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Vážení spoluobčania, 

ani sme sa nenazdali a už sú tu opäť Via-

noce. Vianoce sú najkrajším a najľudskejším

sviatkom roka. V tomto období sú ľudia voči

sebe akísi iní, milší, dobrotivejší. Správajú sa

voči sebe ohľaduplne a láskavo. Odkaz Vianoc

je každému jasný. Vianoce predstavujú dobro,

rozdávanie radosti a porozumenia medzi

ľuďmi. Zamýšľam sa nad tým, prečo my,

ľudia, si nemôžeme urobiť Vianoce po celý rok

a nemôžeme byť voči sebe ohľaduplnejší 

a všímavejší? Skúsme to a urobme si Vianoce

po celý budúci rok! Príjemné prežitie vianoč-

ných sviatkov, veľa zdravia, šťastia a poro-

zumenia Vám všetkým želá 

JUDr. Michalinová starostka obce Zohor

Úvodné slovo

Dňa 26. 10. 2008 sa konalo v Kultúrnom dome v Zohore stretnutie dôchodcov starších ako 65 rokov. Toto milé
stretnutie každoročne poriada Obecný úrad, aby tak vyjadril poďakovanie a úctu našim starším občanom. Úvodné
slová predniesla p. starostka JUDr. Michalinová. Po nich sa prítomným prihovoril správca farnosti vdp. dekan
Slamka. K dobrej nálade prispel aj predseda Kultúrnej komisie p. Lacko svojim vtipným konferovaním. Toto stret-
nutie prišla pozdraviť aj predsedkyňa Okresnej organizácie Jednoty dôchodcov p. Žofia Lomnická. Po krátkom
príhovore ocenila dve naše členky. A to: Máriu Ščasnú vyznamenaním 2. stupňa a Martu Brezanskú vyzname-
naním 3. stupňa, za ich dobrovoľnú a obetavú prácu v prospech starších občanov. Je to morálne ocenenie za ich
aktivitu v tejto spoločenskej organizácii.

Po týchto milých vstupoch a krátkom kultúrnom programe, boli odmenení kytičkami a darčekmi jubilanti 
okrúhlych výročí. Potom sa už len čakalo na prvé tóny hud. skupiny Veterán Trio z Borinky a parket sály KD sa za-
plnil tancujúcimi seniormi. 

MO Jednoty dôchodcov

OCENENIE
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Z diania v obci

Nedeľa 26. októbra 2008. Tento
dátum vybrali členovia Kultúrnej ko-
misie pri OcÚ v Zohore za deň, 
v ktorom obec vyjadrila úctu a vďaku
našim starším spoluobčanom. 

Od 15, 00 hod. sa sála KD začala
napĺňať pozvanými hosťami. Po 
úvodných, privítacích slovách sta-
rostky obce JUDr. Michalinovej,
predniesli svoje slávnostné príhovory
aj vdp. dekan Slamka a predseda
Kultúrnej komisie Andrej Lacko.

Po nich vystúpila so svojim preja-
vom aj predsedníčka Okresnej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov Sloven-
ska p. Lomnická. Pri tejto príležitosti
odovzdala vyznamenanie dvom na-
šim občiankam, pani Márii Ščasnej 

a pani Marte Brezanskej, za aktívnu
prácu v spoločenskej organizácii
Jednota dôchodcov.

Toto krásne poobedňajšie poduja-
tie pozdravili svojim milým vystúpe-
ním aj členovia detského folklórneho
súboru Lúčka. Po krátkej básni, kto-
rú predniesla žiačka ZŠ nastal akt 
odovzdávania cien našim jubilujúcim
občanom, ktorý previedla za asisten-
cie prednostky OcÚ p. Kafkovej, sta-
rostka obce JUDr. Eva Michalinová.

Po oficiálnej časti nastal čas voľ-
nej zábavy. Na počúvanie a do tanca
hrala hudobná skupina „Veterán trio“
z Borinky. V ich podaní zazneli meló-
die, ktoré prítomným pripomenuli ča-
sy, keď na zábave zodrali nie jedny

topánky. Svojim vystúpením vniesli
do sále KD veľa dobrej nálady a po-
hody.

Ale všetko má svoj koniec. Aj
stretnutie skôr narodených a jubilan-
tov sa chýlilo ku koncu. Niet ani divu,
že podaktorým sa nechcelo ísť ešte
domov a tak pri jednotlivých stoloch
vznikali skupinky spevákov, ktorí sa
pretekali v spievaní starých ľudových
pesničiek. Nastal večer a sála KD sa
pomaly vyprázdnila. Pozvaní hostia
si so sebou odniesli kus dobrej nála-
dy a príjemný zážitok z tohoto dňa.
Zo dňa ktorý bol venovaný len im,
našim starším spoluobčanom.

J. Š.

Deň úcty k starší 

Zdravý životný štýl –
základ zdravia jedinca
je názov projektu, kto-
rého sa v dňoch 26. a
27. septembra 2008
zúčastnilo sedem de-
viatakov zo základnej 
školy v Zohore spolu so
siedmimi deviatakmi 
z cirkevnej Základnej 
školy Mansvéta Olšov-
ského v Malackách.
Projekt realizovalo In-

formačné centrum mladých v Pla-
veckom Štvrtku v spolupráci s Cen-
trom pedagogicko – psychologického
poradenstva a prevencie (CPPPP) 
v Malackách v priestoroch
Kamenného mlyna.

Cieľom projektu bolo získanie zna-
lostí a vedomostí na ochranu zdravia
širších skupín mládeže, propagácia
zdravého životného štýlu mládeže a
jeho zlepšenie.

Realizáciou množstva aktivít získali
deti formou zážitkového učenia 
v prírode vedomosti a zručnosti 
v nosných témach projektu (sebapo-
znávanie a sebareflexia, zdravý a ne-
zdravý životný štýl, mentálna anore-
xia, bulímia, anabolické steroidy, psy-
chohygiena všedného dňa, zdravá
komunikácia, správna výživa). Prog-
ram bol počas týchto dvoch dní sku-
točne bohatý a pestrý. Pracovníci 
CPPPP formou zážitkového učenia
objasnili žiakom problematiku zdra-
vého životného štýlu, naučili ich roz-
poznávať dopad nevhodného život-
ného štýlu na kvalitu života. Na pred-
metnú tému realizovali prednášky be-
sedy, diskusie. Zaujímavé boli i zážit-
kové aktivity zamerané na sebapo-
znávanie, schopnosť zdravej komuni-
kácie, na predchádzanie psychoso-
matických porúch, na dôležitosť
„zdravého“ rodinného prostredia,
ktoré pozitívne formuje ďalšie fungo-

vanie osobnosti v spoločnosti. Deti 
v rámci aktivít vytvárali plagáty, anke-
tové lístky a dotazníky k danej proble-
matike. Uvoľňovať stres, odbúravať
strach sa žiaci naučili relaxačnými
technikami a cvičeniami.

„Vyškolení“ žiaci vo forme vlast-
ných krátkych príbehov, plagátov vy-
jadrili vlastné zážitky z kurzu a zosta-
vili na základe získaných vedomostí
počas kurzu aj konkrétne rady pre ka-
marátov, rovesníkov, ktorí majú ten-
denciu siahať po škodlivých látkach a
žijú nevhodným spôsobom života.
Rady poslúžia ako návod, ako sa
správať, ak sa ocitnú v krízových si-
tuáciách. Tieto príbehy budú vydané
ako publikácia (brožúra) s fotografia-
mi zo zážitkového kurzu a kresbami
detí. Maľby detí, doplnené o fotogra-
fie z kurzu boli inštalované na prezen-
tačné panely v mesiaci november 
v priestoroch oboch škôl. 

Milada Kristínová

Deviataci v projekte ADAM 2
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: pp. Peter Šidlov-

ský, Vladimír Zálesňák;
2. kontrolu uznesení prednesenú hlavným kontroló-

rom obce;
3. správu komisie finančnej:

plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov obce Zohor
ku dňu 30. 09. 2008 bez pripomienok;

4. správu komisie stavebnej, ÚP a ŽP;
5. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
6. správu komisie vzdelávania a športu;
7. správu komisie kultúry;
8. predloženie 6-tich variánt na riešenie projektu:

Multifunkčný športový areál obce Zohor p. Ing.
Šníderovou, ktorá architektonické riešenie jed-
notlivých variánt vysvetlila;

9. informáciu o tom, že Špeciálna základná škola
Záhumenská 50/A, Stupava akceptovala ponuku
obce Zohor na kúpu budovy súp. č. 1 v k. ú. Zo-
hor na Nám. 1. mája č. 1. a to d ň a 12. 11. 2008
na zasadnutí komisie vyhodnotenia ponúk;

10.odpoveď Slovenského pozemkového fondu na
našu opätovnú žiadosť vo veci delimitácie po-
zemkov v kat. území Zohor parc. č. 848/1 a 587/1
(suchý potok) v tom zmysle že tejto žiadosti ne-
môže vyhovieť;

B. Schvaľuje:

1. voľbu návrhovej komisie v zložení: pp. Ing. Mag-
daléna Gregerová, Andrej Lacko; Anna Schellin-
gová;

2. zmenu rozpočtu obce Zohor ku dňu 21. 11. 2008
v príjmovej i výdavkovej časti na rok 2008, ktorý
je zostavený ako prebytkový;

3. vydanie záväzného stanoviska k stavebnému po-
voleniu na stavbu „Areál skládky – solidifikačná
linka – I. fáza výstavby“ pre žiadateľa fi. A.S.A.
Zohor;

4. uzatvorenie dodatku č. 1 k nájomnej zmluve 
s MUDr. G. M. Houndjo – ortopéd, s rozšírením
ordinačných hodín od 1. 1. 2009 aj v sobotu od
8.00 do 12.00 hod.;

5. jednorázovú finančnú dávku v hmotnej núdzi pre
žiadateľku Júliu Kollerovú,bytom Dolná ul. č. 132
Zohor, v sume 2 000,- Sk s podmienkou pred-
loženia dokladov o kúpe ošatenia pre jej deti;

6. kúpu budovy súp. č. 1 a príslušné pozemky parc.
č. 35/4 a 35/5 spolu o výmere 501 m2 za cenu 
4 531 000,- Sk (od vlastníka: SR – Špeciálna
základná škola);

7. správu o výchovno-vzdelávacích výsledkoch 
a činnosti Materskej školy za školský rok
2007/2008;

8. správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-
vzdelávacej činnosti Základnej školy za školský
rok 2007/2008.

C. Súhlasí:

1. s predloženou dokumentáciou pre stavebné
povolenie stavby „Zohor - solidifikačná linka – 
I. fáza výstavby“ pre žiadatea fi. A.S.A. Zohor;

2. s vydaním stanoviska pre fi. ASA Slovensko,
spol. s.r.o. k vydaniu rozhodnutia na prevádz-
kovanie zariadenia na zber a zhodnocovanie
odpadov v hale druhotných surovín;

3. s umiestnením bilboardu o rozmeroch 5 x 2,5 m
na pozemku parc. č. 8141, ktorej väčšinovým
vlastníkom je obec Zohor;

D. Doporučuje:

aby starostka obce zabezpečila verejné preroko-vanie
s občanmi obce predložené varianty projektu
Multifunkčný športový areál obce Zohor a to dňa 26.
11. 2008 o 18.30 hod. vo vestibule Kultúrneho domu;

E. Splnomocňuje:

starostku obce podpísať kúpnu zmluvu o odplatnom
prevode nehnuteľností v k. ú. Zohor: budova súp. č. 1
na Nám. 1. mája č. 1 a pozemky par. č. 35/4 a 35/5;

F. Ruší:

1. uznesenie 7 - F/1 (je rovnaké s uznesením č. 5 –
E/3);

2. uznesenie 7 - G/2 (nedostvili sa zástupcovia róm-
skej komunity);

3. uznesenie 8 - A/8 (110. výročie vysviacky kostola);
- D/3 (Kreatívny človek);

4. uznesenie 10 - A/6 (p. Fošnárová – kanalizácia
bude vec riešiť);
- E/2 (dlhy občanov a firiem do novín Zohorský

hlas);
- E/3 (zverejnenie cintorínskeho poriadku).

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce

Návrhová komisia:
Ing. Magdaléna Gregerová
Andrej Lacko 
Anna Schellingová 

Uznesenie č. 18
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 21. novembra 2008
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bola hlavná myšlienka mesiaca ok-
tóbra pri výchove a vzdelávaní na-
šich detí. Poznanie je cesta ku šťas-
tiu a preto sme sa veľmi potešili po-
zvánke do KD v Zohore na výstavu 
p. Juraja Štefanoviča, ktorú pripravil
v spolupráci s kultúrnou komisiou pri
OcÚ, pri príležitosti mesiaca Úcty 
k starším. Deti na vlastné oči mohli
vidieť funkčné nástroje a pomôcky,
ktoré používali naši pra pra dedovia
pre svoje životné potreby. Aká bola
radosť detí, keď pri výklade p. Šte-
fanoviča si na tieto nástroje mohli
dokonca siahnuť. Dozvedeli sa mno-
ho už zabudnutých slov a pomeno-
vaní, napr. trlica, táčky, pacholek,
žbánek, mažár, cepy a pod.

Chrániť životné prostredie poznajú
tretiaci z každodenného života, se-
parovaným zberom na škole aj do-
ma. Na výstave sa dozvedeli, že naši
predkovia citlivým prístupom k svoj-
mu prostrediu vyrábali výrobky z ko-
že, dreva, drôtu a nezanechali po se-
be horu odpadkov.

Pri fotografiách brancov a účastní-
kov 1. a 2. svetovej vojny si niektorí
žiaci našli svojich príbuzných a zná-
mych.

V ďalšej časti obrazovej expozície
deti mohli uvidieť premeny obce
Zohor od roku 1920 až po dnešok.

Panel s bývalými učiteľmi zase za-
ujal kolegov, ktorí si pri ňom zaspo-
mínali na časy, keď ešte oni sami se-
deli v laviciach, alebo im fotografie
pripomenuli kolegov učiteľov, ktorí už
nie sú medzi nami.

Zvýšenú pozornosť deti venovali
panelu s fotografiami, ktoré približo-
vali prácu v záujmových krúžkoch.
Tu nejedno dieťa spoznalo svojich
rodičov a prarodičov. S veľkou ra-
dosťou a pýchou potom upozorňo-
valo, že sa jedná o jeho príbuzných.

Veľa zaujímavostí na jednej výstav-
ke na získanie nových vedomostí.
Kiežby bolo takýchto výstav viacej.
Preto ďakujeme p. Štefanovičovi za
zaujímavý výklad a upozornenie:
„Našu históriu máme pod nosom,
len si treba všímať staré veci okolo
seba a vedieť načúvť našich rodičov
a prarodičov“. 

„Tí svojimi životnými skúsenosťami
a spomienkami nás naučia o histórii
našej dediny, nášho národa najviac“.

Mgr. Anna Majová
uč. 3.A

Úcta k našim predkom

SPOMIENKY NA LETSPOMIENKY NA LETOO
·kola v prírode

„ Jede, jede vláčik, jede, jede vlak a my malé deti poďme
nasadať. Pojedeme do Popradu, dáme si tam čokoládu, je,
je, jede vlak“.

Takto si deti spievali celou cestou do Tatier. Cieľ – škola 
v prírode, Tatranská Lesná. Zvládli sme päťhodinovú cestu 
v rýchliku. Už dávno zabudli na plačúcich rodičov, ktorých
sme nechali v Bratislave. Len čo sa rýchlik pohol, mali Ste
vidieť tie radosťou rozšírené očká detí. Veď málokto už dnes
cestuje vlakom. Deti sa veľmi tešili z cesty, hlavne keď sme
im ukazovali hrady, mestá, rieky, alebo priehrady. Boli oča-
rení Trenčianskym hradom, Liptovskou Marou.

Ešte prestup do Tatranskej Lomnice a ešte jeden a sme
tu! Víta nás nádherná budova. Iste ju mnohí poznajú, je to
hneď nad vláčikovou zastávkou. Po chutnom obede si deti
trocha pospali. Potom sa vybalili a hurá na obhliadku okolia.
Navštívili sme Betliansku jaskyňu. „Bŕŕ, tam bola zima“! Pre-
zreli sme si Popradské pleso a neobišli sme ani symbolický
cintorín, venovaný obetiam Vysokých Tatier. A viete, aké
pešie túry sme ešte absolvovali počas školy v prírode? 
Z Tatranskej Lesnej do Starého Smokovca, boli sme si po-
zrieť aj novú pozemnú lanovku. Nezabudli sme ani na pa-
mätník, na ktorom sú zapísané mená podnikov a osobnos-
tí, ktorí peňažným darom prispeli na obnovu víchricou zniče-
ných Tatier.

Poza našu chatu sme objavili chodníček, ktorý nás privie-
dol až pod Studenovodské vodopády. Neboli sme síce až

hore, ale pre deti bol aj dravý potok obrovským zážitkom.
Peši sme boli aj v Tatranskej Lomnici. Všetky túry sme ab-
solvovali vždy so spevom („Tuším sme spievali vždy a vša-
de“ - pozn. pani učiteľky). A priblížil sa čas odchodu. Roz-
lúčková diskotéka, to slovíčko pre deti veľmi známe. Pani
kuchárky nám na rozlúčku upiekli krásnu, velikánsku tortu.
Prvý kúsok patril oslávencovi Martinkovi Mravíkovi. No 
a potom sme to roztočili. Čo my - deti. To ste mali vidieť tie
pohyby. Dospelí len „zírali“. Tak sa tie naše deti rozbláznili,
že nechceli ísť ani spať a to sa mali ešte sprchovať.

Všetko sa však raz musí skončiť. Aj naša škola v prírode.
Nemusím ani zdôrazňovať, ako sa deti opäť tešili domov.
Ráno pred odchodom sme ich ani nemuseli budiť.

Cestou späť už ani nespievali. Chytila ich akási nostalgia.
A už sú tu Vinohrady, Bratislava hl. stanica a hlúčik našich
rodičov. Otvorená rodičovská náruč a slzy radosti na oboch
stranách. Vrátili sme sa živí a zdraví z našich krásnych tat-
ranských hôr.

T.D.
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Akademický maliar 
Alojz Struhár
Narodil sa 29. apríla 1892 v Zo-

hore, v rodine dedinského krčmára.
Otec Anton Struhár bol Zohoran,
matka Katarína, rod. Jarcová pochá-
dzala zo susednej obce Láb. Bola
známa ako čipkárka.

Ľudovú školu ukončil v Zohore.
Na jeho výtvarný talent upozornil ro-
dičov učiteľ a presvedčil ich, aby da-
li syna na štúdiá. Keďže v dobe Ra-
kúsko – Uhorska na Slovensku žiad-
na výtvarná škola nebola, iba 
v Budapešti, kde bolo potrebné ovlá-
dať dobre maďarčinu, rodičia ho po-
slali na Meštiansku školu do Šamo-
rína. Odtiaľ odchádza na Učiteľský
ústav v Modre a po jeho absolvovaní
dostáva sa na štúdium na Akadémiu
výtvarných umení v Budapešti, kde
sa vzdelával pod vedením akvarelis-
tu figuralistu prof. Aladára Edvi Illesa
a krajinára prof. Istvána Boszanayho.
Po trojročnom štúdiu získal vzdela-
nie učiteľa kreslenia na gymnáziu.
Štvrtý ročník – nadstavbu umelecký
smer sa mu nepodarilo dokončiť, le-
bo vypukla 1. svetová vojna a on
musel narukovať. Dostal sa na vý-
chodný front, ale hneď v prvých
dňoch padol do ruského zajatia, kto-
rom strávil 7 rokov väčšinou na Sibíri
– v Irkutsku a Jakutsku. V rokoch
1920 – 1921, ako zajatec pracoval 
v Umeleckom spolku v Krasnojar-
sku. Mnoho jeho obrazov sa nachá-
dza v súkromných zbierkach, resp.
galériách na Ďalekom východe. Zo
zajatia sa vrátil v roku 1922 najprv do
Zohoru, ale zakrátko odchádza do
Šamorína za svojou nevestou Amá-
liou a v roku 1923 sa oženil. Narodili
sa im dve deti - syn Alojz a dcéra

Alica. Po svadbe nastali
problémy. Keďže vyštu-
doval v Budapešti, nová
československá vláda
požadovala od neho 
opätovné štúdium v Pra-
he. Toto odmietol a stal
sa učiteľom kreslenia na
Meštianskej škole na
Zochovej ulici v Brati-
slave. Neskôr bol vyme-
novaný za profesora
kreslenia na Učiteľskej
akadémii v Bratislave. 

V roku 1941 sa stal honorovaným
docentom Slovenskej vysokej školy
technickej v Bratislave na Fakulte ar-
chitektúry a stavebníctva. Vydal nie-
koľko skrípt, napr. Kreslenie aktu, 
O lepte, Kreslenie stromov, Náuka 
o farbách, ktoré sa stali normou pri
výučbe mladých umelcov. Pod jeho
vedením študovalo veľa významných
umelcov, medzi inými Mária Med-
vecká, Ernest Zmeták a iní.

Za spolupráce s profesorom Le-
kárskej fakulty MUDr. Lazianskym
pripravili učebnicu anatómie. Prácu
dokončili, ale kniha nebola vydaná.

Veľkou umelcovou láskou boli
Tatri, ktoré začal maľovať už v roku
1922. Počas letných
dovoleniek vytvoril tu
množstvo diel a bol
považovaný za jed-
ného z „maliarov
Tatier“.

Najvýznamnejšou
časťou jeho maliarskej
tvorby bol akvarel,
ktorým zachytával krá-
su prírody, uličky a
zátišia. Olejomaľbou
sa venoval námetom 
z práce hút, práce pri
martinských peciach,
ale aj práce na sa-
lašoch, vytvoril akty aj
zátišia. Jeho umelecká
tvorba obsahuje grafi-
ku, lepty, kresby, ilus-
trácie kníh, tvorbu po-
hľadníc, plagátov a
rozprávkových diafil-
mov.

Niektoré z jeho ole-
jomalieb zdobili knižni-
cu SVŠT v Bratislave.

Iné, v menších galériách. Mnohé sú
súkromným majetkom milovníkov u-
menia. V roku 1960 sa s rodinou svo-
jej dcéry odsťahoval do Šale. Po-
sledné roky (do svojej smrti 4. mája
1968) sa venoval už iba výtvarnej 
forme.

Pochovaný je na cintoríne v Slá-
vičom údolí v Bratislave.

Jedna z ulíc Obce Zohor nesie 
umelcovo meno.

Vzťah k umeniu zdedil aj jeho syn
docent RNDr. Alojz Struhár, CSc.
(1923).

Pred rokmi, pri návšteve dcéry 
akademického maliara Alojza Stru-
hára st., pani Alice Pálkovej, táto mi
rozprávala príbeh z otcovho detstva,
ako si zarobil prvý grajciar, keď ako
chlapec stál vtedy ešte pred novým
zohorským kostolom a s ceruzkou 
v ruke si ho kreslil. Zastavil sa pri
ňom jeden strýko, pozeral sa na
kresbu a hovorí mu: „Chuapečku,
nakresli aj mne taký obrázek, šak ti
dám grajcar“. Kto bol ten strýko 
a aký bol osud kresby som sa nedo-
zvedela. 

Ľ.Z. 

Naši slávni rodáci
V tejto novej rubrike chceme pátrať po osudoch našich slávnych rodákov, ktorí reprezentovali alebo
reprezentujú v oblasti kultúry, športu, umenia a pod. nielen obec Zohor, ale celú našu vlasť. Zároveň bu-
deme radi, ak nás samotní občania upozornia na tieto osobnosti. 

REDAKCIA
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Tetka Anka spomína...
Námuvy

Katerinka biua
cérú stredných rol-
níkú. Biua štvrtá ze
sedem dzecí, proto
ju rodiče posuali
súžit do Bra-tisla-
vy, co biuo v triceci

rokoch minulého storočá normálne.
Dostaua sa do menší kavárne, de
roznášaua jedzení, alebo pomáhaua
kuchárovi.

Kačka biua pjekné dzífča, krév a
mléko, taká do koča aj do voza,jak
sa u nás ríče. Roboce biua naučená
z domu.

Do kavárne chodziuo moc mua-
dých chuapcú, študentú, vojákú,
hlavne k vúli ní. Zalúbiua sa ona jed-
nému vojákovi, Viktor sa volau. Biu
to fešák. Vysoký, s modrýma očama
a kučeravýma vuasama. Aj Kačka
poškulovaua po Viktorovi a tak pa-
dua, medzi nima iskra. Ked mjeli
volno, trávili spouem volné chvíle,
jak dobrí kamarádzi. Okrem hubičky
medzi nima nic nebiuo, Kačka sa
zblížeňá báua.

Viktorovi rodičé byli bohatí. Mjeli
pole mlyn. Kedže sa Viktorovi vojna
co nevidzet mjeua skončit, napísau
domú list, že ked donde dom, sceu
by sa s Katerinkú oženit.

Rodiče byli proci temu, oni s ním
druhé plány. Nevjestu mu našli sami
z jejich dzedziny a donúcili ho ože-
nit sa s ňú. Povidali mu, že zende 
z očú, zende z mysle.

Kačka s Viktorem si vymjenili ešte
pár dopisú, Viktor sa priznau, že je
ženatý a tak sa šecko skončiuo.

Kačka prepuakaua ceué noci, furt
mjeua v huavje enem Viktorka. Její
mamu to velice trápiuo. Snažiua sa
ju povzbudzovat a utešovat.

Janek z dolného konca si velice
prebírau medzi dzífčencama a ne-
nazdaj sa ostau starým muáden-
cem. Jeho rodiče bili síce malorolní-
ci, ale biua to sporádaná rodzina.
Raz sa náhodú oje matere stretli
pred obchodem a tak medzi rečú si
povidali, že tý jejích dzeci by sa
mohli nejakým spúsobem dat do
kopi. Určili dátum námuv. Kačkina
mama céry vysvietliua, že ostat 
suobodnú nemá cenu. Viktor je už
ženatý, teho už v živoce neuvidzí 
a že si zvykne aj na druhého muža,
to bude záležat len na ní.

Po námuvách netrvauo dúho a
biua svadba jak sa patrí. Ani jedni
sa nesceli dat zahanbit. Ked došuo
k svadební noci, Kačka byua nesua-
ná nemasná a Jankovi povidaua:
„Janku, nehnevaj sa na mňa, dobre
obá víme, že sme sa z velikej lásky

nebrali, bili sme namúvení. Aby sem
mojej mamje vyhovjeua, tak sem na
náš sňatek privoliua, ale žádna sva-
dební noc nebude.“

Janek to uznau. Byu trpezlivý.
Po zuém bývá dobré a po časi si

na sebja zvykli. Do roka mjeli chua-
pečka a neskúr dzifčátko Katku 
a Kačka si na Viktora ani nespome-
nula.

Od roku 1955 pracovala Kačka 
v družstve ako krmička býkú. Druž-
stvo porádauo pro svojích členú
rúzné zájazdy do Vysokých Tater, de
bývali v hoteli a odtád ich autobus
voziu po okolí.

Aj Kačka sa prihuásiua na takýto
zájazd. Počas tehoto zájazdu šofér
autobusu zastaviu v jednej podtat-
ranskej dzedzine pred šenkem, aby
sa osviežili. Jak vchádzali do šenku,
Kačka zrazu zbadaua sedzet za 
stouem chuapca, jak keby Viktorovi
z oka vypadeu. Nedauo í to pokoja,
vstaua a išua za chuapcem. Pred-
staviua sa mu a opýtaua sa ho, či
náhodú nepozná mlýnára Viktora.
Chuapec odpovidau, že je jeho syn.
Nechaua ho teda pjekne pozdravo-
vat, že je vydatá, má dvje dzeci a je
ščastná.

Tento príbeh je napísaný podľa
skutočnej udalosti.

Anka Havlíková 

Cirkevný spevácky zbor Glória
V rámci deväťdňovej novény k Matke Božej v Trnave, ktoré prebieha každoročne v Dóme sv.

Mikuláša, konajú sa pobožnosti a slávnostné sv. omše za účasti slovenských biskupov.
Tohoročná bola umocnená jubileom 300. výročia slzenia milostivého obrazu a správou o ne-

dávnom povýšení tohto chrámu Sv. Otcom, pápežom Benediktom XVI. Na baziliku minor. Túto
správu oznámil veriacim počas omše 15. novembra trnavský arcibiskup Mons. Ján Sokol. Bola to
slávnostná sv. omša, na ktorej spieval náš Cirkevný spevácky zbor Glória.

Spolu s nami do Trnavy cestovalo na púť za Pannou Máriou aj niekoľko zohorských žien.
Tejto novény sa náš spevácky zbor zúčastňuje už niekoľko rokov. Po minuloročnom účinkovaní v Trnave nasledovali

Adventné koncerty v Malackách a Jakubove. Vystriedali ich vianočné koncerty najprv v Zohore, 30. decembra v Bratislave
v kostole sv. Štefana – u Kapucínov. Po koncerte sme sa pozdravili s Ing Jánom Figeľom, ktorý zastáva funkciu euroko-
misára za SR v Bruseli. Večer sme ešte stihli účinkovanie na sv. omši v Malackách. V Stupave sme spievali na novoročnej
omši, nasledoval Vianočný koncert v Záhorskej Vsi a na sviatok Troch kráľov sme účinkovali na sv. omši v Jablonici, kde
sme sa radi stretli s vdp. P. Flajžíkom.

24. apríla nás pozvali na spoluúčinkovanie v Záhoráckom kabarete do Senice, kde sme spolu so speváckymi zbormi 
z Gbelov a zborom Cantilena Senica spievali Záhorácku hymnu a oslavnú pieseň Naša zem prekrásna.

5. mája sme spievali na Trojičnej sv. omši v Marianke, ktorú celebroval bratislavský arcibiskup metropolita Mons. Stanislav
Zvolenský.

20. septembra na pozvanie Suchovského speváckeho zboru zo Suchej n. Parnou zúčastnili sme sa prehliadky spevác-
kych zborov pri príležitosti 80. narodenín ich dlhoročného vedúceho a dirigenta p. Zefirína Hečku, za účasti ďalších šiestich
speváckych zborov.

19. októbra teraz ale so záhoráckymi pesničkami sme vystúpili v KD Gbely, kde nás pozvali na oslavu zlatých svadieb.
Po tieto dni cvičíme vianočné piesne, s ktorými sa predstavíme vo Vianočných koncertoch. Veríme, že za pomoci P. Marie

trnavskej, nášho patróna sv. Augustína, ale aj požehnania arcibiskupa Mons. Sokola, budeme aj naďalej spoločne spievať.
Ľudmila Zálesňáková
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VáÏení obãania,
skládka odpadu verzus finanč-

ný prínos pre obec a jej občanov.
Môže byť skládka odpadu aj príno-
som pre obec? ....

V poslednom vydaní časopisu Zo-
horský hlas sme sa Vám snažili pri-
blížiť históriu vzniku našej spoločnej
firmy .A.S.A. Zohor, s.r.o. a vysvetliť
potrebu jej ďalšieho vývoja vzhľadom
na neustále nové požiadavky legisla-
tívnych zmien v odpadovom hospo-
dárstve. Zároveň sme Vám sľúbili, že
v ďalšom vydaní Zohorský hlas bu-
deme písať o finančných prínosoch
pre obec Zohor a jej občanov.

Nie je to jednoduché hovoriť 
o tom, že skládka odpadu, ktorá je 
umiestnená v katastri obce, môže
byť aj prínosom pre občanov. Na-
priek tomu, že skládka bola od jej
počiatku vybudovaná podľa najprís-
nejších Európskych kritérií a požia-
daviek, prísnejšie, než vtedy naša
Slovenská legislatíva predpisovala,
nie vždy a u všetkých občanov sa
stretla s pochopením. Mnohí obča-
nia si na skládku „zvykli“ a akceptu-
jú ju, veria jej a aj nám. Mať skládku
odpadu vo svojom katastrálnom 
území však môže pre obec prinášať
aj nie malé ekonomické výhody. Od
začiatku fungovania skládky v roku
1996 obec získavala do svojho roz-
počtu postupne stále väčšie a väč-
šie finančné príspevky za odpad,
ktorý bol na skládku uložený. 

Legislatíva myslí na obce v ktorej
katastri sa skládky nachádzajú záko-
nom č. 17/2004 o poplatkoch za ulo-
ženie odpadu. To znamená, že za
každú tonu odpadu, ktorá sa na
skládku uloží, obec dostáva do svoj-
ho rozpočtu určitú finančnú čiastku.
Táto čiastka (poplatok obci) je rôzna
podľa toho o aký odpad sa jedná.
Tieto poplatky postupne narastali.
Napríklad za uloženie 1 t komunálne-
ho odpadu bol poplatok v roku 2004
v sume 30,- Sk a v roku 2008 už
300,- Sk. Pri nebezpečných odpa-
doch bol v roku 2004 poplatok 250,-
Sk za 1 uloženú tonu odpadu a ten-

to rok je to už 1.000,- Sk. Tento ná-
rast poplatkov bol v uplynulých ro-
koch značný, čo sa prejavilo aj na
príjmoch obce do svojho rozpočtu.
Kým v roku 2000 obec získala do
rozpočtu sumu 1.712.000,- Sk na
poplatkoch, v roku 2008 je trend, 
že obec získa do rozpočtu asi 
35 000 000,- Sk práve z týchto po-
platkov. Ak spomeniem celú existen-
ciu skládky, obec už dostala do svoj-
ho rozpočtu vyše 100 miliónov slo-
venských korún. 

Okrem týchto príjmov obce vyplý-
vajúcich „zo zákona“, občania obce
Zohor majú nasledovné výhody:
Priemerný poplatok za zvoz komu-
nálnych odpadov na občana v okoli-
tých obciach je okolo 500,- Sk, 
občan Zohora platí iba 270,- Sk na
občana. Ďalším bonusom pre obča-
nov je aj možnosť, že môžu svoj od-
pad (veľkorozmerný odpad, staveb-
ný odpad atď.) vyvážať na skládku
bezodplatne. Bola uzatvorená doho-
da medzi .A.S.A. Zohor a obcou Zo-
hor, že ročne môžu občania Zohora
vyviezť na skládku tieto odpady 
v celkovom množstve 2.500 ton, čo
sa rovná asi čiastke 2.500.000,- Sk.
Ďalším príjmom pre obec je čiastka
asi 1 milión Sk za poskytnutie ostat-
ných súvisiacich služieb. Ak občan
potrebuje pristaviť veľkoobjemový
kontajner na tieto odpady, objedná si
u našej spoločnosti kontajner za
symbolickú cenu 1.000,- Sk. V po-
rovnaní s tým, keď si objedná takýto
kontajner občan nie zo Zohora, za-
platí za tento kontajner sumu cca od
5.500 – 7.500 Sk. Na vývoz týchto
odpadov v celkovom množstve
2.500 ton za rok, je potrebný súhlas
starostky obce, ktorá vedie eviden-
ciu. 

Tieto všetky príjmy obce, ktoré za
tie roky obec Zohor do svojho roz-
počtu dostala, v celkovej sume viac
ako 100 mil Sk, boli postupne prein-
vestované na konkrétne investičné
akcie obce. V posledných rokoch 
obec investovala desiatky miliónov
korún do opravy komunikácií, nie-

ktoré cesty a námestia boli vybudo-
vané zo zámkovej dlažby, kanalizácie
obce. Na Základnej škole boli kom-
pletne vymenené staré okná za plas-
tové, bola vykonaná rekonštrukcia
strechy Domu smútku, ale aj kom-
pletne zrekonštruované Zdravotné
stredisko. Veľká časť finančných pro-
striedkov bola investovaná do aktív-
neho rozvoja športu v Zohore (tenis,
futbal a pod.). 

Z celkového vývoja v legislatíve 
v oblasti odpadového hospodárstva
a z predpokladaného vývoja uklada-
nia odpadov na skládke v nasledov-
ných rokoch môžeme konštatovať,
že výška poplatkov za uloženie od-
padu na skládke ma značne rastúcu
tendenciu (v porovnaní so susednou
Českou republikou kde sa za 1 tonu
uloženého nebezpečného odpadu
platí do rozpočtu obce 3.200,- Sk 
u nás to je teraz 1.000,- Sk) a množ-
stvo odpadu ktoré sa bude skládko-
vať zostane na rovnakej úrovni.
Oveľa viac odpadu sa bude práve na
našich nových technológiách spra-
covávať a následne znovu využívať
(či už ako náhradné palivo do ce-
mentární, alebo sa bude odpad re-
cyklovať), ako sme to spomínali 
v našom článku v predchádzajúcom
čísle časopisu Zohorský hlas. Z toho
vyplýva, že obec bude získavať pri
rovnakom množstve uloženého od-
padu viac finančných prostriedkov
do svojho rozpočtu.

Vážení občania, naďalej sa bude-
me snažiť, aby sme Vás touto formou
vždy informovali o nových zámeroch
našej spoločnosti, a aby sme vybu-
dovali vzájomnú dôveru medzi ob-
čanmi a našou spoločnosťou.

Ing. Katarína Kollárová, 
Ing. Petr Urbánek

Konatelia spoločnosti
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Ako si už mnohí Zohorania i náv-
števníci našej obce všimli, na mieste
starého školského septiku vyrástlo,
podobne ako bájny vták Fénix z po-
pola, nové, krásne, farebné detské 
ihrisko. Bájnemu vtákovi Fénixovi
pomáhali pri zrode egyptskí bohovia,
tu obrovská rodičovská snaha urobiť
pre svoje dieťa niečo, čo tu v obci už
roky chýba, aj keď si to veľa z nás
možno vôbec pri svojich povinnos-
tiach a starostiach neuvedomovalo. 

Skúsme sa zamyslieť, načo nám je
ihrisko, veď deti sa môžu hrať aj in-
de... Veľmi dôležitá je bezpečnosť.
Deti sa hrajú v oplotenom priestore,
na tráve, piesku. Spoznávajú nové
veci, pomenúvajú ich, učia sa nové
slová. Rozvíjajú si jemnú i hrubú mo-
toriku, zlepšuje sa im koordinácia
pohybu, viera vo vlastné sily, zvyšuje
sa im sebauvedomovanie, získavajú
imunitu, zvykajú si na tzv. detské ba-
cily. V neposlednej miere je obrov-
ským prínosom detského ihriska roz-
voj sociálnej inteligencie, dieťa na 
ihrisku nie je samo, ako na vlastnom
dvore, deti spoznávajú rovesníkov,
budujú si vzťahy, musia niekedy poč-
kať na svoju vytúženú hojdačku, ale-
bo naopak hopsadlo uvoľniť, aby sa
mohol pohojdať aj ďalší chlapček...
Prosto sa hrajú. Pri hre sa učia a za-
bávajú. Aj mamičky, napriek tomu, že
častokrát nesmú spustiť oči zo svojej
ratolesti, sa rady pozhovárajú, pora-
dia s niekým, kto má podobné prob-
lémy ako oni. No a babka, či dedko
si s radosťou posedia na lavičke 
a potešia sa pohľadom na malých
nezbedníkov plných energie, ktorej
im už možno ubúda, zaspomínajú,
ako to bolo voľakedy.

A tak, keď obec poskytla oplotený
pozemok v centre obce, rozbehli sa
práce v plnom prúde. Mamičky vy-
pracovali projektovú dokumentáciu a
snažili sa získať financie. Touto ces-
tou sa chceme poďakovať všetkým
sponzorom. Obec prispela sumou
156 000,- Sk na herné zariadenia,

dovoz lavičiek a kôru pod hojdačky.
Pán František Kliment dodal agátové
drevo na pieskovisko. Patrik Tóth da-
roval 5.000,- Sk, Simon Šomorjai
1.500,- Sk, Mária Križanová 1.000,-
Sk – za všetky tieto peniaze sa kúpil
trávnatý koberec. Dovoz koberca vy-
bavil a zasponzoroval Igor Kuchár,
ktorý kúpil aj dva zámky na brány a
občerstvoval unavených brigádni-
kov. Pani Zuzana Mackovičová daro-
vala dreviny v hodnote 5.000,- Sk.
Taktiež 4 stromčeky darovala pani
Anna Schellingová. Za 1.000,- Sk od
Františka Hrodeka sme kúpili kôru
pod hojdačky. Za krásne pomaľova-
ný plot vďačíme Ľudovítovi Jakabovi
a Janke Cabadajovej. Peter Šidlov-
ský nám pomohol strojmi s úpravou
terénu v hodnote 15.000,- Sk. Lavič-
ky zabezpečili Mária a Peter Harvaní-
kovi. Nákup a osadenie lavičiek 
v hodnote 27.400,-Sk sa uskutočnilo
vďaka podpore Nadácie SPP. Zakú-
penie jedného domčeka do preliez-
kovej zostavy v hodnote 20.000,- Sk
sa uskutočnilo vďaka podpore
Accenture nadačného fondu v Na-
dácii Pontis. Túto pomoc nám spro-
stredkovala Dáška Gregerová. Dob-
rovoľní hasiči polievali trávnik v čase
sucha. Rodičia zatiaľ odbrigádovali
na ihrisku 330 hodín. Ďakujeme
VŠETKÝM, ktorí na brigády prišli, no
nedá nám nespomenúť rodiny, ktoré
pomáhali opakovane: Račeková
(Silvia a Jozef), Matlovičová (Iveta 
a Ľubo), Smutná (Klára a Ondrej),
Hrodeková (Miriam a René), Havlí-
ková (Zuzana a Miro), Krebsová
(Zuzka a Milan), Sirotňáková (Andrea
a Jozef) a mamičky z MC Motýlik
(Hanka Sedláková, Erika Havranová,
Veronika Labáková, Zuzka Šimoní-
ková, Lucia Strelková, Romanka
Matlovičová, Andrea Goliášová). 

Detské ihrisko bude prevádzkova-
né nasledovným spôsobom:

O dobudovanie, poriadok a kon-
trolu herných zariadení sa postará
OZ MC Motýlik a osoby sympatizu-
júce s OZ. Každý majiteľ kľúčika je
povinný po svojom odchode ihrisko
zamknúť. Osoby, ktoré kľúčik ne-
vlastnia, musia ihrisko opustiť pri od-
chode posledného majiteľa kľúčika.
Nárok vlastniť kľúčik majú dospelé 
osoby, ktoré priložili ruku k dielu a
pomohli ihrisko vybudovať, prispeli
finančne, prípadne sú členmi OZ MC
Motýlik. 

Cieľom MC je umožniť žene na
materskej dovolenke uplatniť sa 
v rámci svojej profesie i záujmov, po-

núknuť jej relaxáciu a rozptýlenie.
Krásna, ale i vyčerpávajúca starostli-
vosť o dieťa častokrát vyvolá úplnú i-
zoláciu mamičiek od spoločenského
diania, od ich povolania a sebavzde-
lávania. Rovnako dôležitým posla-
ním MC je vytvoriť esteticky príťažlivé
prostredie pre deti, kde sa budú 
uskutočňovať voľné i organizované
zábavy, zamerané na hru, pohyb 
a tvorivosť.

Podľa stanov členstvo v MC môžu
získať dospelý človek bez ohľadu na
vek, národnosť, pohlavie rasu pôvod
politické zmýšlanie, náboženské vy-
znanie a sociálne postavenie. Práva
a povinnosti členov sú: - právo zú-
častňovať sa na všetkých aktivitách
MC

- volebné právo
- povinnosť dodržiavať stanovy
- povinnosť platiť poplatky od-

súhlasené Valným zhromažde-
ním

Predsedkyňou združenia na ob-
dobie 2008-2009 je Silvia Račeková.
Členský poplatok na jeden kalendár-
ny rok je 300,- Sk (10,- EUR). Stano-
vy sú k nahliadnutiu u predsedkyne. 

V roku 2009 sa budeme snažiť 
ihrisko dobudovať (hlavne upraviť
terén). Každá pomoc a každá korun-
ka sa vždy zíde. Kto by chcel po-
môcť a prispieť finančne, môže tak 
urobiť na konto OZ MC Motýlik: 
189 847 933/0900, prípadne osobne
u Silvii Račekovej a Ivety Matlovičo-
vej. Vopred ďakujeme.

Keď sa pozriete do rozžiarených
očí vášho dieťaťa, počujete jeho ra-
dostný smiech, vidíte ho, ako beží 
k šmykľavke, hoci ešte nevie ani po-
riadne chodiť, to je odmena pre nás
všetkých, ktorá sa nedá vyčísliť, ani
ničím iným nahradiť.

Prajeme nám všetkým nádherné
chvíle, nové priateľstvá, veľa príjem-
ných a radostných zážitkov na na-
šom ihrisku!
Mirka Hrodeková a Silvia Račeková

Detské ihrisko
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ČO NOVÉHO V NAŠEJ ŠKOLE

VIANOCE

Vianoce mám rada,
keď sú krásne biele,
keď záhrada pod bielučkou
perinôčkou drieme.

Vianoce mám rada,
plné sladkých vôní,
keď v každom srdiečku
neha, láska tróni.

Vianoce mám rada,
ale najmä darčeky,
keď nám srdca jasá
keby boli častejšie,
darov plné domčeky
- to by bola krása! 

Mladá redaktorka PeÈka ·ãasná

LIGOTAVÝ STROMČEK

Už sa stromček ligoce,
veď už sú tu Vianoce.
Pod stromčekom darčeky
Od Ježiška, od tety.

V zime všade sneh i ľad,
je to pekné na pohľad.
Sánkovačka, lyžovačka,
to je zimná naháňačka.
K tomu stromček v izbičke,
dobré veci v chladničke.

Mladý redaktor Matej Filip

Príjemné preÏitie vianoãn˘ch sviatkov Vám
V‰etk˘m Ïelajú „Mladí redaktori“ ãasopisu
ŠŠŠŠ kkkk oooo llll oooo vvvv iiii nnnn yyyy !!!!

Mladí redaktori uvádzajú
V tejto rubrike dáme možnosť prezentovať sa mladým redaktorom – žiakom ZŠ v Zohore, ktorí pod vedením 

p. uč. Hoďovskej pracujú v krúžku „Mladí redaktori“. Títo 9 roční žiaci si založili časopis „Školoviny“, ktorí vychá-
dza pravidelne raz za mesiac. V ňom vyjadrujú svoje pocity, pohľady na život okolo nás. Svojou tvorbou nám do-
kazujú, že i oni majú svoj názor na veci okolo nás, len by sme ich mali občas počúvať a porozumieť im. Redakcia
Zohorského hlasu sa preto rozhodla, že tie najkrajšie práce bude zverejňovať vo svojom dvojmesačníku.

Blížia sa Vianoce, najkrajší sviatok roka, prečítajte si teda ako vnímajú príchod Vianoc naši mladí autori.
J. Š.

Touto cestou chceme my
psíčkari zo stanice (a myslím
si, že aj ostatní občania sa pri-
dajú) poďakovať, že sa koneč-
ne vyriešil pohyb túlavých
psov po obci. Že sa zriadil
„Odchytový azyl“ pre voľne
pobiehajúcich psíkov v našej
dedine. Konečne sa našiel nie-
kto v obci, kto týmto nemým
tváram umožní vrátiť sa naspäť

ku svojim majiteľom a ohrdnutým psíkom nájsť si no-
vého majiteľa.

Konečne už nikto do nich nehádže kamene, nekope 
a naopak oni sami nikoho neohrozujú. Veď nikto ne-
môže vedieť, čo sa premelie v takej psej, túlavej hlave.

A my – „poriadni psíčkari“, ktorým naši domáci mi-
láčikovia neutečú, konečne ich môžeme v kľude venčiť,
prechádzať sa s nimi, bez toho, že by sme sa báli, že na
nás zaútočí túlavý a hladný pes bez majiteľa. Nehovo-
riac o tom, že takíto psy naháňali strach nielen deťom 
a cyklistom, ale aj motoristom. Ďakujeme OcÚ a Obec-
nej polícii v Zohore, že sa našlo riešenie, ktorým sa
značne znížili počty túlavých psov.

Patrí Vám naša vďaka.
Jarka S. a obyvatelia stanice

Poďakovanie

Krásne jubileum
Je zriedkavosÈou, Ïe na ceste spoloãn˘m Ïivotom sa

manÏelia doÏívajú tak krásneho jubilea, ako sa doÏili man-
Ïelia Kovárovi. Anna a Michal kráãajú spoloãn˘m Ïivotom
uÏ 60 rokov. V máji si pripomenuli ‰esÈdesiate v˘roãie svo-
jej svadby, kedy spoloãne zaãali zdieºaÈ Ïivot v dobrom 
i zlom. K tomuto krásnemu jubileu menovan˘m zablaho-
Ïelala starostka obce JUDr. Michalinová. Popriala im veºa
zdravia a Ïivotnej pohody. K blahoÏelaniu sa pripája aj 
redakcia Zohorského hlasu

J.Š.

novinydecem2008.xp  9.12.2008 10:39  Stránka 9



Zohorský hlas / 10

Obecná polícia informuje

Dňa 20. 9. 2008
o 20,30 hod. bol
prijatý telefonát
od štátnej polície.
Žiadali o prevere-
nie hlásenia, na

ich telefonickú linku, v ktorom telefo-
nujúca žiada o pomoc pri potýčke
dvoch mužov pri bankomate Sloven-
skej sporiteľne na Domkárskej ulici.
Po príchode hliadky čakala na mies-
te pani ktorá oznámila, že keď dvoji-
ca aktérov počula ako pani volá polí-
ciu, muži sa okamžite rozišli. Po pol-
noci 4. 10. 2008 o 00,30 hod bolo 
osobne nahlásené na stanici OP, že
Jakub J.(18) bol fyzicky napadnutý
ďalším mladíkom pred pohostin-
stvom Vendelín. Všetko videl aj sve-
dok Alexander R. Mladíci hliadke dô-
kladne opísali páchateľa. Hliadka
presne vedela o koho sa jedná, lebo
dotyčného mladíka hliadka legitimo-
vala kvôli rušeniu nočného kľudu.
Preto že sa jednalo o mladíka zo
Stupavy, celý prípad pod postúpený
štátnej polícii.

Aj ďalší prípad bol po polnoci.
Zhruba desať minút po polnoci bolo
pri monitorovacej jazde zistené, že
pred štadiónom na parkovisku sa
hlúčik mladých ľudí ako fyzicky tak aj
verbálne napádajú. Po zásahu hliad-
ky sa skupinka rozdelila a jedna aj
druhá strana označila vinníka. Nakoľ-
ko sa jednalo o maloletého Ľubomíra
M. hliadka mladého výtržníka od-
viezla domov. Na otázku prečo je tak
neskoro vonku odpovedal že utiekol
z domu. Mladík bol dokonca pod
vplyvom alkoholu k čomu sa priznal
aj pred jeho zákonným zástupcom.
Dokonca sa priznal aj k tomu že je je-
den zo skupiny ktorá kreslí po ste-
nách kultúrneho domu. Polícia odo-
vzdala maloletého rodičom. Aj 20.
10. o 17,00 hod. bolo nahlásené fy-
zické napadnutie. Volal pracovník
čerpacej stanice Jurky. Pán Ladislav
H. (60) ohlásil že bol napadnutý Jo-
zefom V. Šetrením bolo zistené že 
útočník (pod vplyvom alkoholu) bol
presvedčený že mu napadnutý ne-
vrátil peniaze. Hliadka začala pátrať
po útočníkovi ktorého zastihla pri 
ďalších pohárikoch v bufete na stani-
ci. Menovaný bol predvedený na sta-
nicu OP a prípad bol postúpený štát-
nej polícii. Ani na sviatok Všetkých
svätých nebol pokoj. Vo večerných
hodinách hliadka prijala telefonát, že
na ulici Na Dieloch je počuť veľký krik
a buchot. Hliadka po príchode na 
ohlásené miesto počula krik. Sledo-
vaním hliadka prišla pred dom na 
ulici Na Dieloch. Cez pootvorenú
bránku na ulici bolo vidieť ako sa
dvaja muži veľmi hádajú a že sa

schyľuje k bitke. Nakoľko sa zdalo že
ide o dosť vážnu situáciu hliadka 
okamžite vnikla na dvor spomína-
ného domu a vyzvala oboch aktérov
aby upustili od spomínaného kona-
nia. Na to sa obidvaja muži upokojili
a po chvíli sa vrátili domov. Na dvore
zostala pani, mama oboch mužov,
ktorá povedala že išlo hádku bratov
Emila a Milana B. Po chvíli keď sa
zdalo že už bude pokoj hliadka 
opustila dvor. Ďalší prípad fyzického
napadnutia je spojený s krádežou. 
V poobedňajších hodinách 1. 10. 
o 15,10 hod. bolo nahlásené, že 
v obchode COOP Jednota na ob-
chodnej ulici sú výtržnosti. V obcho-
de bolo podozrenie na krádež tova-
ru, a keď sa predavačka pri blokova-
ní pýtala podozrivej Evy R. či nemá
ešte niečo na zaplatenie povedala že
nie pričom bolo vidieť ako jej z vrec-
ka trčal tovar. Toto si všimla zákaz-
níčka Zita. P. ktorá upozornila preda-
vačku na túto skutočnosť. Po upo-
zornení túto zákazníčku podozrivá
fyzicky napadla. K celému prípadu
bola privolaná štátna polícia ktorá
prípad naďalej rieši. Dňa 2. 10. 
o 14,00 prišiel na policajnú stanicu
pán Václav M. (36) a oznámil pokus 
o vniknutie do osobného auta Škoda
120. Ako svedka uviedol Ladislava
D. Ten podľa poškodeného vyrušil pri
protiprávnom konaní podozrivého
mladistvého Juraja A., ktorý údajne
býva tohto času v Lozorne. Aj ďalšie
prípady sa týkajú krádeží. Jedna sa
stala 7. 11. ráno. O 8,00 hod. bol
prijatý telefonát ktorý oznamoval
pravdepodobne krádež bicykla na
železničnej stanici. Po príchode na
železničnú stanicu hliadka videla ako
nejaký mladíci tlačia bicykel popri
železničnej trati smerom na Plavecký
Štvrtok. Pretože páchatelia boli už
ďaleko mimo obvod pôsobnosti
hliadky a pohybovali sa po koľajisku
kde hrozilo nebezpečenstvo bolo 
upustené od ich prenasledovania.
Druhý prípad sa stal 10. 11. Počas
monitorovacej jazdy bola ohlásená
krádež v COOP Jednota na obchod-
nej. Celý prípad je o to kurióznejší že
zadržaný podozrivý Ján K. (50) ukra-
dol dve paštéty v hodnote 25.- SKK.
Pretože sa jednalo o malú sumu do-
tyčnému bolo dohovorené. Pri ďal-
šom prípade nešlo o žiadny priestu-
pok. Po obede 1. 10. volali zo želez-
ničnej stanice, že po stanici sa potu-
luje podozrivý muž a sadá si aj do
koľajiska. Po príchode hliadky už
tento človek nebol schopný komuni-
kácie a pomocou personálu stanice
bol odvedený z koľajiska. Po ob-
hliadke dotyčného bola privolaná
IRS. Hliadka zistila že sa jedná 

o Antona M (41) zo Senca. Po nut-
ných lekárskych zákrokoch bol pán
Anton odvezený na ďalšie lekárske
ošetrenie do nemocnice. Príslušníci
obecnej polície sa taktiež zúčastnili
organizovania cyklistických pretekov
pod názvom „20. kolo Slovenského
pohára Masters 2008“.

Vážený občania a milovníci zvie-
rat. Určite ste si všimli, že obecná
polícia začala od októbra s odchy-
tom túlavých psov. Pristúpilo sa k ta-
kémuto riešeniu pretože sa po obci
potulovalo veľké množstvo psíkov 
a niektorí z nich dokonca napádali
ľudí. Pri stanici obecnej polície na
Dolnej ul. bola zriadená karanténna
stanica pre týchto túlavých psíkov,
kde má možnosť podľa zákona sa
prihlásiť jeho majiteľ. Po lehote ktorá
je stanovená týmto zákonom (ak sa
teda neohlási psíkov majiteľ alebo
nemá majiteľa) dávame psíka na 
adopciu občanom. V žiadnom prípa-
de psíkov neusmrcujeme. Ešte pár
zásad keď stretnete v obci túlavého
psa: Ak nie je agresívny, nevšímať si
takéhoto psa a za žiadnych okolnos-
tí ho nechytať. Je tu možnosť že pes
môže byť nakazený nebezpečnou
chorobou ako je napr. besnota. Tak-
isto sú títo psi prenášačmi (zväčša)
parazitov a iných nepríjemných na
človeka ako aj na domáce zviera
prenosných ochorení. V každom prí-
pade či už je alebo nieje takýto túla-
vý pes nebezpečný, bolo by dobré
kontaktovať obecnú políciu.

Od začiatku pôsobenia karantén-
nej stanice bolo odchytených 14 rôz-
nych druhov rás psov.

Jedenásť ich bolo vrátených pô-
vodným majiteľom, jeden bol adop-
tovaný. K dnešnému dátumu sú 
v stanici dvaja psi. Jeden je ešte 
v lehote čakania na svojho pána a
druhý bol do stanice dopravený za
účelom možného darovania novému
majiteľovi. Ku dňu 15. 11. 2008 boli
majiteľom psov odpúšťané všetky
poplatky a pokuty spojené s odchy-
tom zvierat. Po 15. 11. 2008 bol vy-
braný jeden poplatok. Týmto by som
chcel upozorniť majiteľov všetkých
psov aby nenechávali svojich psov
voľne pobehovať po ulici. Aj keď si
myslíte že práve váš pes nie je ne-
bezpečný a že nikomu neublíži, pri 
utvorení svorky sú títo psi sú veľmi
nebezpečné hlavne pre malé deti
ktoré idú samotné a tým nepredsta-
vujú pre psov nijaké nebezpečen-
stvo. Určite by nebol nikto šťastný 
z toho že jeho dieťa sa stalo obeťou
útoku týchto psov. 

Náčelník obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner
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TOGETHER je názov nového eTwinning projektu 
angličtinárov ZŠ v Zohore spolu s moravskou partner-
skou základnou školou z Blanska. Projekt je pre žiakov
vo veku 11 – 14 rokov. Hlavným cieľom projektu je zdo-
konalenie žiakov v používaní anglického jazyka a pro-
striedkov IKT. Ďalším cieľom projektu je podporiť zdravý
životný štýl mládeže a zmysluplné využívanie voľného ča-
su, preto projekt bude čiastočne prepojený s projektom
Zdravá škola.

Žiaci oboch škôl sa budú v priebehu školského roka
2008/2009 spoločne zúčastňovať rôznych aktivít – napr.
tanec s hudbou, športové aktivity, príprava zdravých je-
dál, aktivity zamerané na ochranu životného prostredia,
spoločné vianočné trhy.

Výstupom projektu bude spoločná web stránka v an-
glickom jazyku www.together-sk-cz.co.nr, ktorá bude
dokumentovať všetky aktivity – články, fotografie, krátke
videá. Stránka bude vyhotovená žiakmi z oboch partner-
ských škôl.

V dňoch 23.-24. októbra 2008 sa deviati zohorskí 
ôsmaci zúčastnili v základnej škole v Blansku projektovej
aktivity – eTwinning maratónu. Predmetný maratón pre-
biehal v celej Českej republike od 20. do 24. októbra
2008 v rámci európskych týždňov s eTwinningom. 
22 škôl v priebehu celého týždňa postupne pracovalo na
príbehu Modrého a Žltého – dvoch panáčikov z loga
eTwinning.

Po milom zvítaní na železničnej stanici v Blansku sme
sa všetci presunuli do školy, kde nastal veľký zoznamo-
vací ceremoniál. Všetci žiaci sa predstavili a v momente
sa z nich stali kamaráti, ktorí nemali problém sa zaradiť
do pracovných skupín. Žiaci museli najskôr spoločne vy-
tvoriť svoje podoby oboch panáčikov, ktorí boli základom
celého príbehu. Panáčikovia sa žiakom podarili veľmi
dobre. Triedu nám zdobili polystyrénoví, látkoví, moduri-
toví i plastelínoví panáčikovia. Následne sa deti pustili s
chuťou do príbehu. 

Verzií príbehu žiaci vymysleli až 9. Všetky boli veľmi
pekné. Keďže bolo dosť náročné vybrať tie najlepšie a 
urobiť z nich jednu verziu, museli sme si pred tým po-

riadne prevetrať hlavy, aby sme mali
čisté mysle. Preto sa oba pracovné tí-
my presunuli na kolky a zahrali sme si
slovensko – český zápas, ktorý nako-
niec skončil nerozhodne. 

Večerný zápas nám pomohol odre-
agovať sa. Keď sme sa vrátili do ško-
ly dokončiť príbeh, práca nám išla od

ruky a v stanovenom čase sa nám podarilo náš príbeh 
umiestniť na eTwinningový blog spolu s fotografiami
akcie. Po vyčerpávajúcej práci sme o polnoci zaľahli k
odpočinku, veď na druhý deň nás čakalo ešte veľa práce
– založiť spoločnú web stránku a dohodnúť ďalšie aktivi-
ty projektu. Všetku naplánovanú prácu sme stihli doko-
nčiť včas. Po chutnom obede sme sa rozlúčili s našimi
novými kamarátmi a cestovali sme spokojní domov. 

V dňoch 1. – 2. 12. 2008 bude
v našej škole prebiehať ďalšia
projektová aktivita s názvom
Let’s dance Together. Trinásti
zohorskí piataci budú v telocvič-
ni ZŠ učiť svojich českých ka-
marátov tancovať tanec s náz-
vom Ťavičky. Vzhľadom na to že
uzávierka je tesne pred našou
akciou, informácie o priebehu
tejto aktivity Vám poskytneme 
v budúcom čísle novín. 

Na záver ďakujem touto cestou Obecnému úradu 
v Zohore za finančnú podporu nášho projektu i za zakú-
penie tričiek pre deti zúčastnené na projekte. Zároveň
ďakujem vedeniu Základnej školy v Zohore a manželom
Bibiáne a Jurajovi Štefanovičovým za ochotu a pomoc
pri realizácii projektu.

Dúfame, že nám dobrá spolupráca s partnerskou
školou vydrží počas plnení všetkých naplánovaných
aktivít projektu. 

Milada Kristínová

TOGETHER – nový projekt angličtinárov

Ordinačné hodiny
Obvodná lekárka *
MUDr. Slobodová Elena
Struhárova 2, 900 51 Zohor, Tel.: 02/65961 205
Po 8.00 - 12.00
Ut 8.00 - 12.00
St 12.30 - 17.00 - prednosť majú zamestnaní ľudia
Št 8.00 - 12.00
Pi 8.00 - 12.00
* Platnosť od 1.10.2007

Detská lekárka
MUDr. Mihályová
Kvetná 1, 900 51 Zohor, Tel.: 034/779 3358
Po -
Ut 7.30 - 11.00
St 13.00 - 14.00 - poradňa
14.00 - 16.00 - choré deti
Št -
Pi 13.00 - 16.00

Zubná lekárka
MUDr. Veselá Eleonóra
Kvetná 34, 900 51 Zohor, Tel.: 02/65961 203
Po 10.00 - 16.00
Ut -
St 8.00 - 14.00
Št 8.00 - 11.30
Pi 8.00 - 13.30

Otváracie hodiny
Lekáreň ZOHOR
Kvetná 1, 900 51 Zohor
Zodpovedný vedúci: Mgr. Košťálová Dana
Po 8.00 - 16.00
Ut 8.00 - 14.00
St 9.30 - 17.00
Št 9.30 - 17.00
Pi 8.00 - 16.00
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Lesné kráºovstvo 
Začína sa jeseň a les už nie je taký zelený. Sfarbuje sa do žlta, oranžova až červena. 
V jeden deň sa dva listy medzi sebou rozprávali: „Ahoj, list z červene, ako sa máš?“ „Dobre. List ako slnko žia-

rivé.“ „ A čo ty?“ „No nádhera! Už odtiaľto v diaľke vidím také oranžové veľké čudo. Či ty ne-
vieš, čo to je?“ Nie, list slnečný, neviem. Možno vtáčiky, tie by vedeli.

Spýtam sa, ak vedieť nebudú, zaletieť ta môžu. Veď je to len kúsok. „Ahoj vtáčik štebotáčik,
poď len sem. Nevieš, čo je tam v diaľke, to čudo oranžové?“ „Nie list z červene, neviem. Ale za-
letieť ta môžem.“ „No, tak zaleť, opýtaj sa ľudí, čo tam pracujú a vráť sa.“ Keď priletel na pole,
spýtal sa: „Počkajte, ujko, priletel som, aby som zistil, čo je to veľké oranžové čudo.“

„To je dyňa, vtáčik, chceš vedieť ešte niečo?“ „Nie, tak už letím, ahoj.“ Len čo to listom vyš-
tebotal, o chvíľu to vedelo celé lesné kráľovstvo. Kráľ dub sa to dozvedel a zavolal si vtáčika.
„Dobrý deň, pán kráľ, dobrý deň!“ „Od koho vieš túto zaujímavú správu?“ „Od roľníka, pane.
Pracoval na poli a spýtal som sa.“ „A kto sa spýtal?“ „Listy. A myslím, že sa už na zaujímavú
cestu vydali aj ony. Na cestu k zemi.“

Príbeh vymyslela a napísala Ema Matoušková žiačka 5. ročníka

Ako sme prisľúbili zverejňujeme najkrajšie písomné práce žiakov ZŠ v Zohore, ktorí sa
zúčastnili literárnej súťaže. Táto súťaž sa konala dňa 11. októbra 2008 v priestoroch ves-
tibule KD, počas „Bučového festivalu“.

REDAKCIA

JeÏko a jeseÀ
Alfonz je mal˘ jeÏko, ktor˘ má veºmi rád svoju mamiãku. Stále s Àou chodí von na prechádzky a stále chodí 

okolo toho istého stromu s veºkou, mohutnou korunou. Alfonz je mal˘ a tak mno-
ho vecí nevie a p˘ta sa na to svojej matky Terky. Raz, keì i‰li na prechádzku,

Alfonz i‰iel popredu, aby sa mohol pozrieÈ na ten strom zblízka. KeìÏe bola je-
seÀ, padol naÀ zo stromu veºk˘ list. Celého ho prikryl. Alfonz sa zºakol a veºmi za-
ãal kriãaÈ: „Mami, pomóóóc!“ Mama Terka ihneì dobehla a odkryla ho. „âo sa ti
stalo Alfonzík môj?“ Op˘tala sa. „Prikrylo ma nieão veºké, veºmi veºké, ão je to?“
Sp˘tal sa Alfonz. Mama sa zasmiala a odpovedala mu: „To je predsa list a listy pa-
dajú na jeseÀ.“

„Aha, a môÏem mu daÈ meno?“
„Áno,“ odpovedala mama.
Alfonz cel˘ nate‰en˘ skríkol: „Tak nech sa teda volá LISTKA!“

Príbeh vymyslela a napísala Lesia Slezáková, žiačka 7. B triedy

Ná‰ ujo záhradník
Všeličo sa zmenilo v našej Materskej škôlke. Interiér, nadstavba, nová fasáda. Ale naj-

viac čo sa zmenilo, je náš dvor. Tráva je ako čerstvo pokosená lúka, stromy a kríky ako-
si ináč dýchajú, sú vystrihané do rôznych tvarov a svojou krásou doplňujú detské ihris-
ko v našej MŠ. Nie, neurobil to čarodejník mávnutím zázračného prútika, ale náš „zá-
hradník“ Ferko Mifkovič. Náš „záhradník“, ako ho všetci voláme je veľmi usilovný a pra-
covitý.

Pieskoviská krásne prekopané a vyhrabané, okolo stromčekov vyčistené a vždy polia-
te. Ej mali by ste vidieť ako sa deti predbiehajú kto mu môže pomáhať polievať kvety.
Musia si to však zaslúžiť. Deti sa snažia byť dobré, len aby mohli pomáhať ujovi Ferkovi,
lebo ten sa ich vždy na to opýta a pritom sa potmehúdsky usmieva. Vidno, že záhradník
ujo Ferko má deti rád a ony ho zbožňujú. S úsmevom na perách opravuje, natiera, ale-
bo pripevňuje. So slovami: „Šak to robím pre deti“ vždy si nájde niečo, čo treba obnoviť,
alebo zrekonštruovať.

Tak to je náš „pán záhradník“, náš ujo Ferko!
T. D.
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Pracujem ako vychovávateľka v ŠKD.
V našom areáli bola zriadená Miestna ľu-
dová knižnica. Myslím, že to bol veľmi
dobrý nápad. Dokiaľ bola knižnica 
v starých priestoroch na Dolnej ulici, ne-

badala som na deťoch, že by boli čítanie vyhľadávali.
Teraz je to pravý opak. Deti samé idú do knižnice, čítajú
a vymieňajú si knihy, dokonca mám dojem, že medzi
sebou súťažia, kto prečíta viac kníh. Aj vo svojom od-
delení mám chvíľku „čítanie na pokračovanie“, kde číta-
me nové, zaujímavé knihy a potom o nich hovoríme.

Chcem sa týmto poďakovať zriaďovateľovi OcÚ i p.
starostke JUDr. Michalinovej za tento veľmi dobrý ná-
pad, že knižnica bola zriadená v budove ŠKD.

Poďakovanie patrí aj knihovníčke Janke Ščepán-ko-
vej, ktorá deťom ochotne a rada vždy poradí, čo je pre
nich momentálne najvhodnejšie. Veď čo môže byť
krajšie, ako to, keď dieťa siahne po najlepšom priateľo-
vi človeka – po dobrej, kvalitnej a zaujímavej knihe? 
A čo na to deti z môjho oddelenia? Tu sú ich výroky.

- Je tam fajn, je to blízko, môžem si čítať aj tam. Je to
super. 

Filip Heinrich

- Chodím tam rád, lebo sú tam dobré knihy. 
Philip Varga

- Je tam dobrá teta, rád čítam knihy o zvieratkách.
Pavol Rybár

- Som rada, že knižnica je v našej budove, nemusím
kupovať drahé knihy, tu si ich požičiam a prečítam .

Henrieta Kavická

- Do knižnice chodím rád preto, lebo sú tam dobré
knihy rôznych žánrov. Westerny, detektívky. Prihláste
sa, neoľutujete.

Tomáš Kovár

- Do knižnice chodím rád. Sú tam dobré knihy, dob-
re sa tam číta. 

Je tam ticho a teta „knižničiarka“ je veľmi milá a vždy
mi poradí.

Matúš Turčány

Jarka S. 

Naša knižnica

PF 2009PF 2009

Príjemné a pokojné prežitie vianočných sviatkov,
bohatého Ježiška

a veľa osobných a pracovných úspechov
v novom roku

Vám želajú

Obecn˘ úrad Zohor a redakcia
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Slovíãka

H

húlava - čierne mračno
húra - povala
humpajč - palica na bitie
hledzí - pozerá sa
handre - konopné obklady
hoblponk - stôl na náradie
heftni to - priši to strojom
hombári - poľovníci
honvíci - vojaci
huásný - nočný strážca obce
hrišče - ihrisko
huba - ústa
holtáky - veľké hrable
húžba - vŕbový prút s okom
húzny - pracovné muž. nohavice
hniličky - druh hrušiek
hašpangla - spona do vlasov
hanódla - sponka do copa
hoďonka - motýľ
hoďonka - žltačka – choroba
húl - žrď
húf - viac ľudí spolu
húchá - nepočujúca
honem - rýchlo
hrablisko - drevená žrďka
hrčali - vydávali zvuk
hrubý - vysoký človek
hrča - mozoľ na čele
habau by - bral by
hambáuky - žrde v stodole
hačkaj - sadni
hyntúčka - kolíska

hutau - pažravo jedol
hús - volanie na prasa
háj - volanie na husi
harvanička - maškrta pre deti
hanšpígl - živé, vrtké dieťa
habaďura - polopravda
hél - postel
hauzírau - ponevieral sa sem a tam
heš - odháňanie sliepok
hodovníci - návšteva na hody
hopkau - skákal
heklovať - háčkovať dečku 
hanáčka - šatka uviazaná na temene 
hynčáfka - hojdačka pre deti
huavička - napr. hlavička kapusty
hofjera - zbierka v kostole
husár - vojak u koní
holenka - časť čižmy 
horko - veľmi teplo
hrúžau sa - ponáral sa
hepa - dorastajúce dievča
huňáky - zimné pracovné čižmy
hrebének - hrebeň na vlasy
hajdrkača - neupravená žena
hec - žart
hic - teplo
hnetací deska - doska na cesto
huobau - ťažko pracoval
helma - prilba
holba - miera na mak
hobla - bitka
houbánek - džbán, krčah
hajlig štricla - vianočka
hokiňa - široká sekera
húzn trógy - tráky
hajzl - drevené WC

Anka Havlíková

Spomienka

V roku 2008 uplynulo 25 rokov od smrti pána
Karola Mifkoviča, organistu a učiteľa v Zohore a
5 rokov od smrti jeho manželky pani Ireny
Mifkovičovej, dlhoročnej riaditeľky Materskej š-
koly v Zohore.

Karol Mifkovič, pán rechtor, ako ho volalo nie-
koľko generácií, pôsobil v Zohore ako učiteľ už
pred 2. svetovou vojnou, od roku 1933 a v povoj-
novom období až do roku 1958. Ako organista
hrával až do roku 1982 s malými prestávkami,
kedy učiteľ v socialistickom zriadení v kostole
hrávať nemohol. Nie jednu svadbu sprevádzal
svojou harmonikou ku oltáru.

Irena Mifkovičová sa v roku 1941 stala jeho
manželkou a od roku 1952 pôsobila v MŠ naj-

skôr ako učiteľka, potom 25 rokov ako riaditeľka MŠ.
Za tichú spomienku ďakujú deti Eva, Jena, Peter s rodinami
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AAAA    PPPPRRRRIIII ŠŠŠŠ IIII EEEELLLL     MMMMIIIIKKKKUUUULLLLÁÁÁÁŠŠŠŠ .... .... ....

Tak ako každý rok, aj tento, sa 
uskutoční Štefanský volejbalový tur-
naj, ktorý organizuje OZ Roconaba.
Preto by sme radi pozvali všetkých,
či už aktívnych, tak aj pasívnych
priaznivcov tohto športu, ktorí sú
týmto srdečne vítaní. Turnaj sa usku-

toční v telocvični miestnej Základnej školy 26. 12. 2008
t.j. v piatok. Prezentácia mužstiev je do 08:30. Štartovné
sa ani tento rok nemení a ostavá 20 Sk na osobu.

Aspoň v skratke by som zhrnul minuloročný turnaj, kto-
rý bol tak isto úspešný ako tie predchádzajúce. Štefan-
ského volejbalového turnaja s označením 2007 sa zú-
častnilo 8 družstiev, ktoré sa rozdelili na dve skupiny, kde

hrali družstvá každý s každým. Podľa umiestnenia jed-
notlivých družstiev v skupinách potom postupovali len
prvé dve, ktoré odohrali v ďalšej fáze zápasy o postup do
finále. Nakoniec sa do finále prebojovali obe mužstvá,
ktoré skončili už v základných skupinách na prvom mies-
te a ukázali sa tak ako horúci favoriti. Po nervy drásajú-
com finále zvíťazilo mužstvo, ktoré bolo zaslúžene lepšie:
„Sláva víťazom, česť porazeným“. Všetkých osem muž-
tiev vynikalo vlastnou kvalitou, no zvíťazilo to najlepšie. 

Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí sa
zúčastnili a prispeli tak vianočno-športovej atmosfére, 
p. riaditeľke ZŠ v Zohore a Obecnému úradu Zohor.
Teším sa na Vašu tohtoročnú účasť. 

ŠubJ

SVÄTOŠTEFANSKÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ
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Narodili sa

Október
Timotej Urbanič
Patrik Munt
Jasmine Krištofová
Kristína Mazanová
Vanessa Osuská 
Svetlana Mifkovičová

November
Dominika Harvaníková
Nina Slezáková
Kristína Heinzová

Zomreli

Október
Bernardína Vrablecová 1937
Mária Ondriašová 1961
Alojz Lysý 1934
Ladislav Krajčík 1939
Žofia Mifkovičová 1923

November
Katarína Partlová 1924
Terézia Matlovičová 1922
Jozef Prosňák 1921
Genoveva Valentová1946

Zosobášili sa

Október
–

November
Dušan Mízner – 
Lenka Sabolová
Jozef Zeman – 
Janette Salayová
Branislav Honz – 
Romana Pechová

Kronika 

novinydecem2008.xp  9.12.2008 10:39  Stránka 16


